vitetur inconveniens quia item ponitur in descripto et in descripto. Et qd item ponitur p specie et p genere. h dic q aliter sumit hoc nomine. et aliter hoc nomen moribus. aliter hoc nomen consuetudo. hoc nomen mos sumit pro iure non scripto. hoc nomen consuetudo sumit generaliter p iure scripto et non scripto. vt. q. c. px. Sz. h nomine moribus sumit hic pro frequentibus actibus hominum. Jo.

Q Onsuetudo.

Institutum. dicitur hic manufeste q plures vi ces non sufficiunt ad hoc vt aliquid dicatur consuetudo. n institutum sit q il lud p consuetudine ammodo seruet. Nam pt esse q ex grā vel toleratia sepius hoc pmissū sit. vt ex. de. v. si. abbatē. ea me diū. x. q. iii. q. vñ licet sepius aliqd factuz sit. n fiat eo animo vt i posteu rū hoc fieret. etiā si suo ius id face ret tal' vhus n dicitur vhus vt. ff. de itinē actuq p. l. i. q. iuli. recte ait. n. l. vi. Itē alia ratō patet. q sole vices nō inducēt consuetudinē. quia licet pluribus vici bus aliqd iudicātū sit. n tñ i posteu rū ita iudicādū ē. qd nō exēplis h le gibō ē iudicādū. vt. C. d. sen. t mō. oīm iud. l. nemo. Sz. h consuetudinem bñ iudicat.

vt ex de eo q mit. in pos. cū venissent. xij. di. illa. et. xxij. di. placuit. Item et alia multa requirūtur ab hoc vt aliquid dicatur consuetudo vt dicemus. q. viii. di. frustra. tūc temū recurrēdum est ad consuetudinem. Cū deficit. hic videtur qd. dñm. cū lex deficit. et sic ē ar. qd nunquā hīm consuetudinē est iudicādū si ius otrariū p̄cipiat. et ar. xi. di. cōsuetudinis. et. c. osequēs. n. q. viii. si consuetudinē. et. c. consuetudo. et ex de sen. et re iud. cū causa. et ex de fo. ope. qd clericis. et. ff. d. sept. vio. l. iij. q. diuīs. h tūc multa occurrunt otraria vt. q. xxij. di. placuit. et ex de eo q mit. in pos. cū venissent. et ex de cog. sp. c. sup. eo. et ex de testa. ad hoc. et de arbi. dilecti. et ex de confus. c. q. Ex omnibus istis habetur qd consuetudini statut̄ otrā ius scriptū. Solutōnem enim istius qd consuetudo p̄iudicet iuri. dicemus. q. viii. di. frustra. hic tene qd consuetudo rationabilis et p̄scripta iuri p̄iudicat. ita michi videtur vt ex de consue. c. vlti. etiā si alia nō interueniat de quibz facit mētionem. Jo. in illo. c. frustra. b. Sz. ad quā consuetudinē dicis recurrentum an ad cōsuetudinē terke. an ad romanā consuetudinē. an ad consuetudinē loci. an ad consuetudinē vicinaz. p̄uinciaz. vitetur qd ad consuetudinem romanā vt. q. xi. di. c. vlti. et mīli. de latibz. q. vlti. Econtra videtur qd ad consuetudinem loci. vt. q. xi. di. illa. et. C. de edibz. p. an n totū. Et iura p̄al legata ad hoc inducas. Ad hoc dico qd iuter maxime telegatus p̄mo scdm canones iudicabit. r. di. lege impatorz. xxx. q. v. iudicantē. Deficientibus canonibus iudicet scdm leges vt ex de no. op̄is nunciac. in telliximus. et. q. di. x. si in adiutorium. Deficiente omni iure procedat ad ḡnale consuetudinem vel etiā p̄icularē cū defuerit generalē. licet qdā dicat tūc recurrēdū ad consuetudinem romanā. Deficiente iure et consuetudine. pcedas de similibz ab sibz. vt. xx. di. de quibz. ff. de legibz. l. n. p̄nt. Omnia deficiētibz ad romanā consuetudinē. pcedas. vt. ff. de legibz. et cōstitutōnibz. de quibz. in p̄incipio. licet sit ar. qd ad consuetudinem vicinarum p̄uinciarū sit recurrentū. ex de censi. sup. eo. Jo.

e. An ratō. ar. qd deficiēte lege vel canone pt allegari ratō. vt. xix. di. si romanoz. et. viii. di. frustra. ratō tamē agruit religiō. vt. b. Religionē. multa. n. sit otrā virginem p̄eperrisse.

e. Discipline. qd licet platus de ratō possit coherere subditū te linquētem. tñ discipline tenetur ipm coherere vt. pficiat ei ad salu-

tem. vt. xl. di. cū beatis. Debeat persequi. inimicū nō tamen. pficit. Saluti. līez ratio sit qd hō. hoc ad salutē. natura multis mo- nos autē naturale. ad intelligētā istoz nota. qd. dis dicit. Quā/ doqz dicit. natura vis insita rebo similia & sibz p̄creās. xiii. di. nerū. v. ecce. vi. q. i. si quis. xxviii. q. i. sepe. Secō moto dicitur natu- ra quidam stimulus siue instinctus nature ex sensualitate p̄ueniens. ad appetendū vel p̄creandū vel ad educandū. xxij. q. v. horēdō. ff. de in ius vocan. l. i. q. i. ius naturale. insti. de iur. na. in prin. Tercio mō dicitur instinctus nature ex ratione p̄ueniens. et ius ex tali natura pro ueniens dicit. na- turalis equitas. et scdm hoc ius natu- re oia dicit. omnia. i. omnicanda tpe ncitatis. vt. xlviij. di. sic. Quar- to mō dicitur ius naturale p̄cepta naturalia. hoc sci- licet non furtū fa- cies. Non mēcha- beris. xxij. q. vii. quid adulterio. in fli. de obli. que ex telic. nas. ēa p̄n. et etiam omne ius diuinum dicit. ius naturale. et secun- dū istud ius omnia dicuntur similiter omnia. i. cōmuni- canda. bene enim fuit aliquid pro- prium de iure di- uno. Nam ipi a- te fuit dictum. in fute vultus tui

E Us naturale est omne oīm nationū. eo. vbiqz instinctu nature nō oītitōne aliqua habet. vt viri et femine oīuctio. liberoz suc- cessio. et filioz educatio. oīis oīm possessio. et oīm vna libertas. acqfici- tio eorum que celo terra mariqz ea piuntur. Itē depositē rei vel como- date pecunie restitutio. violentie p vim repulsiō. Nam hoc aut si quid huic simile est. nunquaz iūstū sed naturale equūqz habetur.

E Us ciuile. Quid fit ius ciuile. le est quod quisqz populū vel ciuitas sibi p̄priū hūana diuinaqz causa oītit. **Quid fit ius gentiū**

E Us gentiū est sediū occu- patio et edificatio. munītio. bella. captiuitates. seruitutes. post limīnia. federa pacis. inducie lega- torum non violandorum religio. cō- nubia inter alienigenas prohibita. Hoc inde ius gentium appellatur. quia eo iure omnes fere gentes v- tuntur. **Quid ius militare.**

vesceris pane tuo. l. di. in capite. Et alibi. nō occupises rē p̄ximū tui. xlviij. di. virū. Similiter ius ciuile varijs modis dicitur. Qīc dicit. ius ciuile illud ius quod non est naturale vel ius gentium. scdm hī ius canonicum dicitur ius ciuile scdm qd hī sumit. Secundo moto dicitur ius ciuile omne id quod non est ius canonicum. Tercio moto dicitur ius ciuile lex. xij. tabula. ff. d. orig. iu. l. i. q. exactis. Quarto moto dicitur ius ciuile ad dīam iuris pretorij. ff. e. ius autem. Jo.

E Us naturale. oīunctio. si intelligas de oīunctione corporum scdm hoc ē ius naturale ex sensualitate p̄ueniens. Si intelligas de cōiunctio ne animoz. ē ius naturale ex ratione p̄ueniens. ex de byga. debitum.

C Successio. nō intelligo de succēsione qd fit p hereditatē. cū illa non sit naturalis. h de succēsione que fit p carnis p̄agatō. Vel etiā intel- ligi pt de illa qua liberi iurē nature succēdat p̄ribō. vt. ff. vñ. li. l. i. et. l. scripto. q. nō sic. sp̄res enī thēsauros filii nō filii parētibz. vt. xvij.

E Educatio. q. i. p̄dicato. Similiter filius p̄rem egente cogit. alere. xxij. q. iiiij. mī. et. C. de alen. li. l. i. et. q. i. et i caſu mī filii. et libet. p̄ronū. vt. ff. de agno. li. l. i. si quis. q. solet. dic. oīta. i. oīcanda tē.

C Comunis. i. nichil erit p̄priū alicui. vel. porc ncitatis vt. xlviij.

di. sicut. Nā etiā hī legem romanā tpe pieuli cibaria maxime erant cōmuniua. vt. ff. ad. l. ro. de iactu. l. iij. q. cum in eadem nau. in fi.

C Capiuntur. hec enī t alia que in nullius bonis sit occupanti cōce- duntur. vt. mī. de ref. di. q. fere. conē quis. Et si dñs et deponens.

E Itē depositē. fallit. q. xxij. q. iij. simul petuit rē. potius restituit. dñs. vt. ff. depositi. bona. modare. omēdare item est qd deponere.

C Commendare. vel co. vt. ff. depositi. lucius ticius.

P Per vim. qd cuilibet licet vt. ff. de iustitia et iurē. vt. vim. et ex de sen. ex. c. mī. q. si vero. m. fi. De illa materia habes notatum. xxij. q. i. in

E Us ciuile. ciuitas. sic aliq ecclā ius sibi statuit. summa. Jo.

E Iriana. i. oītē platōe te. de. o. di. iij. c. iij. et. hōm. vt. ff. de fer. l. i.

E Us gentiū. sediū. i. hostiliū. vt. xxij. q. viij. si de rebo. et. q. v. di.

E Cat aliqz. mī. de ref. di. q. Itē qd ex hostibz. et. ff. de acquit. ref.

to. naturalē. q. v. vel. Vel dic sediū vacantiū que occupanti cōcederentur.

vt. mī. de ref. di. q. fore. alioquin si p̄pria auctoritate rapet etiam rem.

Omnis. sed quia supra tractauit de speciebus. Di. .iii. secularium legum. modo vult tractare de ecclesiasticis ostitutionibus que varijs nominibz appellantur. qnqz illud appellatur canon. qnqz decretum. qnqz decretalis epistola. Canon dicitur id quod statuit in vniuersali concilio ex de biga. c. altricationis. constitutio greg. x. Decretu b. qd statuit papa b. osilio cardinalium suorum ad nullius osulta. tunc. c. di. c. i. De cretalis ep. dicitur quam statuit papa vel solus vel cu cardinalibus ad osulta tunc alicuius. lxx. di. 15 ad nos. xix. di. si romano rum. Item adhuc alias inuenimus appellations canonice ostitutionis ut do gma. mada tu interdictu. sanctio. vt. xxv. q. i. si quis dogmata. Dogma est qd osu sit i doctrina fidei christiane. xxiiij. di. q. epus. de co. di. ii. liquo. Mabatum qd osu sit i doctrina b. moribz. xxiiij. di. b. i. sicut. In te rdictu qd nulla pena adicitur. xxiiij. di. interdixit. Sanctio ubi pena adicitur. xxxvi.

O di. c. ii. Anon. habet autem canon sub le qd tuor spes. xxv. q. i. si quis dogma Rta. Iobes. Regula aliorum. si regula nra quam trahit aliorum. Omnis regula est ius. male g. dicit lex que ita difinit regula. Regula est que re bre uiter enarrat non ut ex ea ius fiat. vt. ff. de re. iur. l. i. Item se. ff. e. ois diffinitio. Ad hanc dicas qd si illud appellas regula i qua aliqd statuit generalis no adiunctis exceptibz. sed b. ex regula

non fumitur ius et ita loquitur lex. Sz si appellas regula id qd includit secu suas exceptiones. b. m. b. regula nra fallit. et ita sume b. Jo.

Porro. legato. ad hoc specialis destinato. licet enim aliquis sit generalis legatus no tñ pt facere generale vel prouinciale scilicet. qd ea que specialis romano pontifici oceduntur mandata generali iurisdictio no transferunt ex de offi. le. qd translacionem. et mandata generali iurisdictione non pt scilicet exercere is cui mandatur vt. ff. de of. eius cui man. e. iuris. l. i. Sz nra metropolitani in suis concilij pnt condere canones. no videtur vt. h. xvij. di. nec licuit. et. c. se. ar. se. h. xi. di. catholic. et de con. di. iii. c. i. Dicas qd de paruis negotiis et b. hys que spectant ad omnes pnt condere canones. de magnis rebus non pnt vt. xvij. di. multis. xxiiij. q. i. quotiens.

Diuilegia. p. uato. priuati dicuntur prie qui no sunt constituti in aliqua dignitate. vt. xxiiij. q. i. qui otra. sed hic priuati dicuntur omnes exempti a iure omuni sue sit collegium sue aliqua specialis persona. viij. q. i. petisti. hic patet ratio quare vba posita in priuilegiis potius ponuntur casualiter qd oditionaliter. cu dicitur sicut iuste possides. si illud verbum inuenis in priuilegio exponatur sicut pro qd

et hac ratione qd cu priuilegium sit lex et lex debet esse certa vt. h. vi. px. c. erit. et verba priuilegij debent esse certa. hanc ratione assignat mino. ex de v. sig. abbate. sup illo vbo pteriti tapis more. Jo. secus tamen in sententiis et affirmacionibus simplicibz et Reptis. ex de offi. vti. vel in examinata. nisi papa ex certa scientia affirmaret ut ex de offi. dele. qm.

Priuato. id est in priuatis.

Omnis autem pmittit tribus modis dicitur. aliquid permitti. uno modo qd nullo iure prohibetur. vt secundas nupicias contrahere vt. xxxi. q. i. hac ratione. Secundo modo qd contra constitutiones humanas indulgetur. vt contrahere in quinto gradu vt. xxxv. q. iii. quendam. Et hec est vera pmissio et dicitur absoluta permissione. Tercio modo dicitur illicitu pmitti. vt maius illicitu vitetur. vt omissiones die commico vt. iii. di. deniq. Et permittitur adulterium ne fiat homicidium vt. xxix. q. i. si qd verius. et hec dicitur compatiua pmissio. Sz potius appellatur toleratio qd pmissio et b. m. b. hanc pmissionem dicit canon qd ea que permittimus non approbamus. vt. xxxi. q. i. bac ratione. et sed b. m. b. hanc permissionem dicit deere. qd multa tollerantur que si in iudicio deducerentur cassarentur. vt ex de pben. cu i. dudum. Jo.

Quare leges sunt facte.

Est facte sunt autem leges vt eaz metu humana cohercere audaciam. et nocendi facultatem refrenare. sicut in eodem libro ysidorus testatur dicens.

Quare leges sunt facte.

Est facte sunt autem leges vt eaz metu humana cohercere audacia tutaque sit inter improbos innocentia. et i ipsis improbis formidato supplitio refrenet audacia et nocendi facultas. **P**reterea i ipsa constitutione legum maxime qualitas constituedaz est obseruanda vt contineant in se honestatem. iusticiam. possibilitem. conuenientiam et cetera omnia qd in eodez libro ysidorus ait. **Quid fit priuilegium?**

Priuilegia sunt leges priuatae qd priuatae leges. Na priuilegium inde dictu est qd in priuato feratur. **Officium vero secularium**

teresse vt. xxiiij. q. viij. hys a quibus. b. dic qd iuxta ecclesiasticus pt dicere ius interrogati b. no pt istud pcpere vel osule. vt. v. q. vi. telatorii. xxiiij. q. vi. pessima. hodie videt correctu ex de excel. p. la. ex litteris.

I fecerit. vt de pe. di. i. si quis cu telo. **E**ius. i. legis.

Premio. i. pmmissione. **M**oderatur. passione.

Aut precipit. hoc respicit superius.

Ausa. hic intitulatur quarta distinctio in qua ostendit quare leges sunt muente. sed ostendit que sunt consideranda in consuetudinibus. ultimo ostendit quasdam leges esse abrogatas p contrariam consuetudinem.

Facte. cohercatur. nam p leges nemo cogitur bene facere sed male facere. prohibetur vt. xxiiij. q. v. ad item. v. si igitur.

Tuta. i. vt boni inter malos qd est iure. vt. xxiiij. q. v. no frustra.

Rit aut honesta. qd in iure no tam osit. et ex p. la. in p. la.

Conatur iusticia qd honestas. xxxv. q. iii. porro. ff. de ritu nup. semp.

Conatur iusta. aliter enim non est ius nisi sit iustum vt supra. di. i. ius generale. **P**ossibilis. quia si ex impossibilitate legem quis transgrederetur. frustra imputaretur ei ad penam. vt. xv. q. i. non

et xxiiij. di. q. iiiij. nabuchodonosor. v. vasia ire. ff. qn ap. sit. l. i. q. dies.
aut. **S**cđm naturā i. naturalē rōz. s. di. i. ohuetudo. ff. de bo. dāp.
Cohuetudinē prie. q. si ē otrā ohuetudinē in. l. de portibz.
habitantiū p. otrariā ohuetudinē abrogatur. h. e. q. leges. et. c. status
mus. Item quia consuetudo interpretatur legem. vt ex de. v. sig. abba
te. ff. de legibus. cum de consuetudine. et. l. si de interpretatione.

Loco. quia i

aliquibz locis ali-

qua statuantur q

alibi nō recipiēt.

vt. xxxi. di. ante. r

.c. aliter. Itē i iur

ostitudo otrariā

da ē vicinitas lo-

coz. vel remotō.

ut. lxiiij. di. cū lōge